
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Câmpus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

 Rua Brusque,  2926,  Conj. Santa Catarina,  Potengi,  Natal/RN,  CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 11 - NOVEMBRO/2012 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

1 
 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Willys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

3 
 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

4 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 
 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Pablo Moreno Paiva Capistrano 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Danielle Albuquerque de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Paulo de Tarso Silva Braga 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Adriano da Costa 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

5 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

6 
 

Í N D I C E 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 24 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

7 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 
NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 088/2012-DG/ZN – IFRN                         Natal (RN), 05 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

 
o  Processo nº 23058.025092.2012-62, de 05 de novembro de 2012, 
e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997; 
 

R E S O L V E: 
 
DESIGNAR o servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, Matrícula SIAPE nº. 

1885791, para responder pela Chefia de Gabinete do Câmpus Natal – Zona Norte, durante os 
períodos de 05 a 14 de novembro de 2012, em virtude do afastamento da titular Tatiana 
Millions Rivasplata, para tratamento de saúde. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 089/2012-DG/ZN – IFRN                         Natal (RN), 05 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23058.023138.2012-69, datado de 16 de 
outubro de 2012,  
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

8 
 

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores e representantes da sociedade civil abaixo 

relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão Própria de 
Avaliação do Câmpus Natal – Zona Norte: 

 
MEMBROS REPRESENTAÇÃO SUAP/CPF 
Francisco das Chagas da Silva Júnior Docente 1553893 
José Adriano da Costa Docente 1721766 
Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro TAE 1875507 
Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade TAE 1798906 
Deborah Ingrid Assis dos Santos Discente 096.834.444-58 
Rafaella de Lima Discente 056.799.634-42 
José Cleyton Neves Lopes Sociedade Civil 056.310.064-80 
Catarina da Silva Souza Sociedade Civil 785.480.044-87 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 
PORTARIA Nº 090/2012-DG/ZN - IFRN                        Natal (RN), 07 de novembro de 2012. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o Processo nº 23058.024756.2012-26, de 01 de novembro de 2012, 
 
  R E S O L V E: 
 

INTERROMPER, a partir de 19 de outubro do corrente ano, as férias 
relativas ao presente exercício, compreendidas entre 18 de outubro a 01 de novembro de 2012, 
do servidor ADELMO TORQUATO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº.1637843, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 14 
e 27 de janeiro de 2013. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

9 
 

 
PORTARIA Nº 091/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 07 de novembro de 2012. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 

R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 6 de outubro de 2012, 

do servidor Pablo Moreno Paiva Capistrano, ocupante do cargo de Professor, Matrícula SIAPE 
nº.1722710, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de 
Comunicação Social e Eventos do Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 092/2012-DG/ZN – IFRN                        Natal (RN), 13 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR a Subcomissão, constituída pelos membros KÁTIA CHEIM 

PEREIRA GALVÃO, Matrícula 2583752, representante da Gestão, KARLA ANGELICA 
DANTAS DE LIMA , Matrícula 1723604, representante dos docentes, NIWERTON 
BEZERRA DA MOTA, Matrícula 1727357, representante dos técnicos administrativos, e 
GRACILEIDE KAMILA PATRIOTA DA SILVA MIRANDA, Matrícula 2009145060327, 
representante dos discentes, para sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão 
responsável pela eleição do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPEX), para o 
biênio 2012/2014, no âmbito do Câmpus Natal-Zona Norte. 

II – DETERMINAR que o prazo para conclusão dos trabalhos está 
vinculado ao prazo da Comissão Central. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

10 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 093/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 16 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 130/2012-DIAD/IFRN, de 16 de 
novembro de 2012,  

  
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE GOMES MAIA, Matrícula 

SIAPE nº. 1110396, CPF nº. 565.770.364-20, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

192/2012 01/10/2012 30/09/2013 
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 094/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 16 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

11 
 

de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

e, ainda, o que consta no Memorando nº 131/2012-DIAD/IFRN, de 16 de 
novembro de 2012,  
 

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS NONATO DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº. 1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

140/2010 01/09/2012 31/08/2013 
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 095/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 16 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 132/2012-DIAD/IFRN, de 16 de 
novembro de 2012,  

  
R E S O L V E: 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

12 
 

I - DESIGNAR, o servidor JOSIAS NONATO DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº. 1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

167/2012 22/08/2012 21/08/2013 SOS GÁS LTDA 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 096/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 16 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  e, ainda, o que consta no Memorando nº 133/2012-DIAD/IFRN, de 16 de 
novembro de 2012,  

  
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 

277112, CPF nº. 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

177/2010 01/10/2012 30/09/2013 
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

13 
 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 097/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 20 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 

 a realização do processo eleitoral para consulta dos cargos e funções do 
IFRN/Câmpus Natal – Zona norte,  
 

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados, para, sob a 

coordenação do primeiro, comporem a comissão eleitoral para consulta dos cargos e funções 
deste Câmpus: 

 
MEMBROS REPRESENTAÇÃO SUAP/CPF 
Paulo de Tarso Silva Braga Docente 1322112 
Samara Yontei de Paiva TAE 1894441 
João Pedro Lobo Antunes Discente 2010144010230 

 
II – ESTABELECER o prazo de 15 dias para divulgação do cronograma e 

das regras da referida consulta para a comunidade. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 098/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 20 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

14 
 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.014556.2012-65, datado de 21 de junho 
de 2012, 

 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR os servidores MILER FRANCO D’ANJOUR, Matrícula 

SIAPE nº. 2510326, CYNTHIA ARAÚJO MOTA, Matrícula SIAPE nº. 1730906, e 
NIWERTON BEZERRA DA MOTA, Matrícula SIAPE nº. 1727357, para, sob a presidência do 
primeiro, compor Comissão de Sindicância, visando apurar os fatos descritos no processo em 
epígrafe, relacionados ao desaparecimento de Filmadora Digital Formato DVD-R/RW Óptico 
de marca Sony, patrimônio nº 95751, da Coordenação de Comunicação Social e Eventos. 

II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 099/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 20 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta na Portaria nº 2397/2012-Reitoria/IFRN, datada de 23 de 
agosto de 2012, 
 

R E S O L V E: 
 
DISPENSAR, a partir de 12 de agosto de 2012, a servidora Zuyla Marcela 

Assunção Ramos, Matrícula SIAPE nº. 1673043, CPF nº. 073.974.224-89, do encargo de fiscal 
do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designada, na qualidade de substituta eventual, 
por meio da Portaria nº. 009/2012-DG/ZN, de 7 de fevereiro de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

292/2011 12/12/2011 11/12/2012 
AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS 

LTDA. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

15 
 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 100/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 20 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 148/2012-DIAD/IFRN, de 20 de 
novembro de 2012,  
  

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a servidora DANIELLE ALBUQUERQUE DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1637223, CPF nº. 010.424.414-30, para fiscalizar o contrato 
abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 20 de julho de 
2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

156/2012 20/07/2012 19/07/2013 PAISAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 101/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 20 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

16 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 

 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 149/2012-DIAD/IFRN, de 20 de 
novembro de 2012,  

  
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a servidora DUCIELE DANTAS FONSECA, Matrícula 

SIAPE nº. 1673783, CPF nº. 035.024.274-70, para fiscalizar, na qualidade de substituta 
eventual, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir 
de 5 de novembro de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

156/2012 20/07/2012 19/07/2013 PAISAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 102/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 20 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

17 
 

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 150/2012-DIAD/IFRN, de 20 de 
novembro de 2012,  

  
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a servidora DUCIELE DANTAS FONSECA, Matrícula 

SIAPE nº. 1673783, CPF nº. 035.024.274-70, para fiscalizar, na qualidade de substituta 
eventual, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir 
de 5 de novembro de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

123/2012 11/06/2012 10/06/2013 PAISAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 103/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 20 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO  
 o que consta no Processo nº 23058.020587.2012-55, de 21 de setembro de 
2012, 
 

R E S O L V E: 
 
RETIFICAR a Portaria nº. 79/2012-DG/ZN-IFRN, de 24 de setembro de 

2012, de modo que: 
  

Onde se lê: 
“DESIGNAR (...) durante os períodos de 25 a 28 de setembro de 2012 e 01 a 19 de outubro de 
2012”; 
 
Leia-se: 
“DESIGNAR (...) durante os períodos de 25 a 28 de setembro de 2012, de 01 a 14 de outubro 
de 2012 e de 03 a 07 de dezembro de 2012”. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

18 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 104/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 22 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

e, ainda, o que consta no Memorando nº 151/2012-DIAD/IFRN, de 20 de 
novembro de 2012,  
  

R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR, a servidora TATIANA MILLIONS RIVASPLATA, 

Matrícula SIAPE nº. 1542824, CPF nº. 028.658.054-33, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 22 de maio de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

108/2012 22/05/2012 21/05/2013 VIDEOFOTICA LTDA - ME 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 105/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 22 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

19 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através da Portaria nº 1883/2012-
Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial da União de 4 de julho 
de 2012, e 

 
CONSIDERANDO 
 o processo nº 23058.028230.2012-15, 
 

R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores do IFRN/ Câmpus Natal – 
Zona Norte, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme abaixo: 
 

Servidor Matrícula Cargo Sigla do Setor 

DIREÇÃO GERAL: GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 1542824 Assistente em Administração GABIN/ZN 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nobrega 1845776 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
CTI/ZN 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 
Técnico de Laboratório/ 
Sistemas de Computação 

CTI/ZN 

Jarson Alves Medeiros da Silva 1673863 
Técnico de Laboratório/ 
Sistemas de Computação 

CTI/ZN 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Katia Cheim Pereira Galvão 2583752 Auditor COGPE/ZN 
Cynthia Araújo Mota 1730906 Psicólogo COGPE/ZN 

Ana Celia Rodrigues 1705232 Assistente em Administração COGPE/ZN 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722828 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COCSEV/ZN 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Agamenon Henrique de Carvalho 
Tavares 

1551819 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Margareth Rose Barreto de Lima 
Pinheiro 

1875507 Psicólogo DIAC/ZN 

Maria Adilina Freire Jeronimo de 
Andrade 

1798906 Pedagogo DIAC/ZN 

Samara Yontei de Paiva 1894441 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
DIAC/ZN 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 1722828 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Carlos Henrique Pessoa Cunha 1745973 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Érika Bezerra Cruz de Macedo 1544310 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

20 
 

Servidor Matrícula Cargo Sigla do Setor 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Fábio Alexandre Gonçalves Silva 1364680 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Frank Victor Amorim  1626800 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Gileno Câmara de Franca 4639933 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Guilherme Afonso 1722291 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Jefferson Cavalcante Ferreira 1798018 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

João Maria Araújo do Nascimento 1724026 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

João Paulo Queiroz dos Santos 1721895 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Juciara Conceição de Freitas 1794645 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Marlene Medeiros  1941298 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Martinha Afonso Padoin 1306664 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Miler Franco D anjour 2510326 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Moyses de Souza Filho 1161350 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Pauleany Simões de Morais 1546600 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Rogerio Gomes Alves 1551634 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Severino Carlos Gomes 1639770 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

21 
 

Servidor Matrícula Cargo Sigla do Setor 

Sheyla Patrícia Trindade da Silva 
Costa 

1439896 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Tércio de Lima Silva 1543155 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Terezinha Pereira de Souza Dias 713125 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Wandirce Freitas de Medeiros  1577519 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Xenia Silva Gomes Brandao 1668605 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 

DIRETORIA ACADÊMICA: COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aecio Vinicius Amorim Farias 1583658 
Técnico de 

Laboratório/Eletrotécnica 
COLAB/ZN 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Sergio Roberto Dantas 1673496 
Técnico de 

Laboratório/Eletrotécnica 
COLAB/ZN 

Ailton Torres Camara 1264807 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Carlos Magno Lima Fernandes e Silva 2363451 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Erico Cadineli Braz 2467721 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Fábio Augusto Procópio de Paiva 1724013 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Francisco das Chagas da Silva Jr 1553893 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Jefferson Pereira da Silva 1228788 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

José Adriano da Costa 1721766 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Marcus Vinícius Araújo Fernandes 1614826 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 1551764 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

22 
 

Servidor Matrícula Cargo Sigla do Setor 

Pedro Ivo de Araujo do Nascimento 2690931 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 6277374 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COLAB/ZN 

DIRETORIA ACADÊMICA: SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 Assistente em Administração SEAC/ZN 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 Assistente em Administração SEAC/ZN 

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 Auxiliar em Administração SEAC/ZN 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Assistente em Administração COAPAC/ZN 

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 Assistente em Administração COAPAC/ZN 

Enock Enos Bezerra 277144 Vigilante COAPAC/ZN 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO: COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

André Luiz Montenegro Nobre 1879674 Auxiliar em Administração COADES/ZN 

Ênio Petterson da Silva 1585251 Assistente em Administração COADES/ZN 

Patrick Cavalcante Róbias 1830636 Assistente em Administração COADES/ZN 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO: COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Maria de Lourdes Teixeira da Silva 1637517 Bibliotecário Documentalista COMULT/ZN 

Sildejanio Martins da Silva 1636953 Assistente em Administração COMULT/ZN 

André Saraiva de Azevedo Maia 1829286 Assistente em Administração COMULT/ZN 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Jose Adriano da Costa 1721766 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COPEIN/ZN 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
COEX/ZN 

Adriano Dantas da Fonseca 1816037 Assistente em Administração COEX/ZN 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Danielle Albuquerque de Oliveira 637223 Assistente Social COAES/ZN 
Duciele Dantas Fonseca 1673783 Assistente Social COAES/ZN 
Aline Fernandes de Araujo 1577725 Técnico em Enfermagem COAES/ZN 
Evanne Paula Domingos 1542928 Técnico em Enfermagem COAES/ZN 
Alexandre Gomes Maia 1110396 Odontólogo COAES/ZN 
Lissandro Barros Fernandes da Costa 1488865 Médico/Clínica Geral COAES/ZN 
Luiz Jose de Sant Anna Neto 1445647 Médico/Clínica Geral COAES/ZN 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Abinoam Soares da Silva 1845427 Administrador DIAD/ZN 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 Assistente em Administração DIAD/ZN 

Isabelle Cristine Patrício dos Santos 1730042 Engenheiro Civil DIAD/ZN 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

23 
 

Servidor Matrícula Cargo Sigla do Setor 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO: COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
Adelmo Torquato da Silva 1637843 Contador COFINC/ZN 
Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 Auxiliar em Administração COFINC/ZN 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO: COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Maciel Araújo da Silva 1833039 Assistente em Administração COMPAT/ZN 

Marcos Pereira da Silva 1885434 Auxiliar em Administração COMPAT/ZN 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO: COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E 

MANUTENÇÃO  

Ivo Assunção Filho 277112 Assistente em Administração COSGEM/ZN 

Edivaldo Cascimiro Alves 572991 Vigilante COSGEM/ZN 
Josias de Lima Ferreira 277102 Vigilante COSGEM/ZN 
José de Medeiros 277095 Vigilante COSGEM/ZN 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 106/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 26 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 
da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 
da União de 4 de julho de 2012, e 
 
CONSIDERANDO  
 a necessidade do serviço, 

 
R E S O L V E: 
 
INTERROMPER, a partir de 4 de dezembro do corrente ano, as férias 

relativas ao presente exercício, compreendidas entre 3 e 12 de dezembro de 2012, do servidor 
ABINOAM SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1845427, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 7 e 15 de 
janeiro de 2013. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

24 
 

Substituto Eventual 
Matrícula 1551819 

 
 

PORTARIA Nº 107/2012-DG/ZN – IFRN                      Natal (RN), 26 de novembro de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada através 
da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada no Diário Oficial 
da União de 4 de julho de 2012, e 
 
CONSIDERANDO  
 a utilização deste Câmpus do IFRN para a realização do vestibular 2013 da 
UFRN, durante o período de 25 a 27 de novembro de 2012, 
 

R E S O L V E: 
 
I – SUSPENDER as aulas do Câmpus Natal – Zona Norte, nos três turnos, 

no dia 26 de novembro de 2012 (segunda-feira) e, no turno matutino, no dia 27 de novembro de 
2012 (terça-feira), sem prejuízo no computo dos dias letivos. 
 II – ESTABELER que no dia 26 de novembro de 2012 (segunda-feira) não 
haverá expediente administrativo em nenhum dos turnos e no dia 27 de novembro de 2012 
(terça-feira) o expediente terá início a partir das 13h00min. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Câmpus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual 
Matrícula 1551819 

 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor 
das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Pauleany Simões de 
Morais 

001825/12 Internacional  Natal Zaragoza 12/11/2012 19/11/2012 5.164,26 

Maria de Lourdes 
Teixeira da Silva 

002171/12 Nacional Natal São Paulo 21/11/2012 23/11/2012 489,55 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

25 
 

Arthur Salgado de 
Medeiros 

002169/12 Nacional Natal Campinas 22/11/2012 25/11/2012 686,86 

Jose Adriano da 
Costa 

002172/12 Nacional Natal Campinas 22/11/2012 24/11/2012 509,86 

Liviane Catarine 
Almeida Melo 

002250/12 Nacional Natal Campinas 22/11/2012 24/11/2012 509,86 

Marcus Vinicius 
Araujo Fernandes 

002251/12 Nacional Natal Campinas 22/11/2012 24/11/2012 509,86 

Rodolfo da Silva 
Costa 

002170/12 Nacional Natal Brasília 25/11/2012 30/11/2012 1.259,01 

 
 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

* REFERENTES À OUTUBRO DE 2012 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 01/10 1 
Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Tatiana Millions Rivasplata 1542824 16/10 a 14/11 30 Assistente em Administração 

Kalenus Pires da Nóbrega 1845776 03/10 a 04/10 2 Analista de Tecnologia da Informação 

Margareth Rose Barreto de 
Lima Pinheiro 

1875507 18/10 a 19/10 2 Psicólogo 

Margareth Rose Barreto de 
Lima Pinheiro 

1875507 29/10 a 30/10 2 Psicólogo 

Evanne Paula Domingos 1542928 25/10 1 Técnica em Enfermagem 

Luiz José de Sant`anna Neto 1445647 08/10 1 Médico/Clínica Geral 

Alexandre Gomes Maia 1110396 11/10 1 Odontólogo 

Aline Fernandes de 
Araújo 

1577725 25 a 29/10 5 Técnica de Enfermagem 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 11 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

26 
 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Maria Adilina Freire J. de 
Andrade 

1798906 01 a 02/10 2 Pedagoga 

Maria Adilina Freire J. de 
Andrade 

1798906 30/10 a 01/11 3 Pedagoga 

Sheyla Patricia Trindade da 
Silva Costa 

1439896 16, 17 e 19/10 3 
Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Juciara Conceição de Freitas 1794645 25/10/2012 1 
Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

 
 

JUSTIÇA ELEITORAL 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 11/10/2012 1 Assistente em Administração 

Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 
30 e 

31/10/2012 
2 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

 
 

DOAÇÃO VOLUNTÁRIA DE SANGUE 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

André Saraiva de Azevedo 
Maia 

1829286 19/10/2012 1 Assistente em Administração 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 30/10/2012 1 Assistente em Administração 

 
 

PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, CURSOS E TREINAMENTOS 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Marcus Vinicius Araújo 
Fernandes 

1614826 
21 a 

28/10/2012 
8 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

 


